Nr. 309 25. März 1271 

Erzbischof H(ildebold) von Bremen bestätigt den von seinem Vorgänger, Erzbischof Gerhard, 

beurkundeten Vergleich des Stifts Wildeshausen mit dem Pfarrer von Harpstedt. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 264. – Regest: Old. UB 5 S. 67 (Nr. 171). – Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 

1186. 

H. dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus. Dilectis in Christo decano et capitulo 
Wildeshus. salutem in domino. Vestris precibus fauorabiliter inclinati ordinationem quam 
pie memorie dominus G. antecessor noster inter vos et plebanum de Harpenstede fecit super 
quibusdam uillis vobis adjacentibus prout in instrumento exinde confecto plenius continetur 
ratam habentes auctoritate presentium confirmamus. mandantes ut ab omnibus 
inuiolabiliter obersuetur. In cujus facti testimonium hoc scriptum sigilli nostri impressione 
jussimus communiri. Datum Wildeshus. presentibus Engelberto decano. Thiderico cantore. 
Henrico de Golthorne et Gerhardo Mulen canonicis Bremens. In die annunciationis domine 
nostre. anno a natiuitate domini. M°. CC°. LXXi°. pontificatus nostri duodecimo. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 56) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 310 28. Juli 1271 

Erzbischof Hildebold von Bremen bekundet, dass er den Bürgern von Bremen für den 

Verkehr mit der Stadt Wildeshausen Zollfreiheit gewährt. 

Druck (nach Orig.): Brem. UB 1 S. 392 (Nr. 351). – Druck (nach Orig.): Hans. UB 1 S. 245-246 (Nr. 696). – 

Regest: Old. UB 5 S. 68 (Nr. 173). – Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1188. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Hilleboldus dei gratia sancte Bremensis ecclesie 
archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis salutem in perpetuum. Ad perpetuam 
rei memoriam notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod paci et tranquillitati 
dilectorum nobis civium Bremensium intendentes ipsos universos et singulos ac bona 
eorum, quotienscumque civitatem nostram Wildeshusen accedunt, ab omni theloneo intus et 
extra de consensu et beneplacito capituli nostri ac ecclesie libertamus et ab hodierno die in 
perpetuum esse liberos declaramus. Et ne quis in posterum hoc nostrum factum possit 
infringere vel cassare, hanc nostre libertationis paginam nostri et ecclesie nostre sigillorum 
munimine roboramus. Datum Bremis, anno domini millesimo ducentesimo septuageimo 
primo, V°. kalendas Augusti, pontificatus nostri anno duodecimo. 

Nach dem Original im Stadtarchiv Bremen ediert von D. R. Ehmck und W. von Bippen im ersten 
Band des „Bremischen Urkundenbuchs“ (Bremen 1873). 

Nr. 311 (Osn. UB 3 Nr. 441) 21. August 1271 

Graf Otto von Tecklenburg überträgt auf Antrag des Ritters Herbord von Spredowe, 

Burgmann zu Vechta, dem Kloster Bersenbrück die Vogtei über zwei Höfe in Bakum und 

erhält von dem Ritter im Gegenzug das Lehnrecht über einen Hof in Westerbakum. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. CXLVII (Dipl. 104). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 302 (Nr. 

441). – Regest: Old. UB 5 S. 68 (Nr. 174). 

OTTO Comes in Teckeneborg omnibus præsentia visuris notum facimus, quod nos ad 
petitionem Herbordi militis dicti de Spredowe Castellani in Vechta, contulimus cum bona 
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voluntate liberum bannum sive advocatiam duarum domorum, videlicet domus Gotscalci & 
domus Arnoldi in villa Bachem sitarum, quam advocatiam idem miles de manu nostra 
tenuit, Ecclesiæ in Bersenbrug jure perpetuo possidendam, recipientes in hujus rei 
restaurationem ab eodem milite dicto proprietatem domus Elgeri de Westerbachem, quam 
possidendam sibi jure restituimus feodali, quod præsentibus protestamur. Astiterunt cum 
hæc fierent milites Lambertus Buddo, Rodolfus de Langen, Gozwinus Keselinc, Hermannus 
Keselinck, Ludolphus de Brochterbecke, Hinricus de Scoltbrocke, Hugo de Horne, Hinricus 
Ungenade & alii quam plures. Datum Teckeneburg Anno Domini MCCLXXI. XV, Kalendas 
Septembris. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 312 (Osn. UB 3 Nr. 426) 1271 

Ritter Herbord von Spredowe überträgt dem Kloster Bersenbrück mit Einverständnis seiner 

Schwiegersöhne die Vogtei über einen Hof in Bakum. 

Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 290-291 (Nr. 426). – Regest: Old. UB 2 S. 55 (Nr. 149). – Regest: Old. UB 5 

S. 68 (Nr. 172). 

Herbordus miles dictus de Spredowe universis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis 
salutem in auctore salutis. Noverint universi Christi fideles, ad quos presens scriptum 
pervenerit, quod ad honorem Dei et gloriose genitricis ejus virginis Marie advocatiam 
domus Arnoldi in Bachem cum consensu socerorum meorum domini Johannis videlicet de 
Apen et domini Alberonis de Brema et Bernardi dicti Kanne nec non et filiarum mearum 
uxorem predictorum filiorumque eorundem monasterio in Bersenbrugge cum filia predicti 
domini Johannis de Apen contuli libere et absolute perpetuo possidendam. Ut autem hec in 
posterum rata permaneant et inconvulsa, presentem litteram sigillo castellanorum in Vechta 
feci communiri. Datum in Vechta, anno Domini M°.CC°.LX°XI°. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im dritten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 313 (Osn. UB 3 Nr. 481) 12. März 1272 

Graf Ludolf von Oldenburg überträgt dem Kloster Marienberg (in Börstel) das Eigentum eines 

Erbes in Ehren. 

Druck: Sudendorf, Land S. 75. – Druck (nach Orig., datiert 1273): Osn. UB 3 S. 332-333 (Nr. 481). – Regest: 

Old. UB 2 S. 57 (Nr. 156). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 7 S. 37 (Nr. 28). 

Ludolphus dei gratia Comes in Oldenborg omnibus ad quos presens scriptum pervenerit 
salutem in domino Jesu Christo. Nosse cupimus, quod nos cum voluntate libera et consensu 
heredum nostrorum ob reverentiam dei et beate ejus genetricis semperque virginis Marie et 
ob dilectionem domini prepositi specialis amici nostri et reverende domine Abbatisse et 
Conventus montis sancte marie proprietatem nostrorum in Ederen cum omnibus suis justis 
pertinentiis et omni juris integritate dedimus eidem ecclesie montis sancte Marie perpetuo 
liberaliter possidendam. In cujus rei evidentiam et firmitatem (majorem?) presens scriptum 
sibi dedimus ... ... nostri Sigilli munimine roboratum. Datum Brockhusen anno domini 
MCCLXX secundo. In die beati Gregorii pape, cujus rei testes sunt: Thidr. de Staffhorst 
henricus et johan fratres dicti etc. 

Nach einer Abschrift im Stiftsarchiv Börstel ediert von Hans und Julius Sudendorf in den „Beiträgen 
zur Geschichte des Landes Osnabrück“ (Osnabrück 1840). 
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Nr. 314 7. April 1272 

Graf Ludolf von Oldenburg überträgt dem Kloster Rastede das Eigentum des Zehnten in 

Nordbrok, den es von dem Ritter Luder Mundel gekauft hat, wobei unter den Zeugen 

Friedrich von Bollant, Vogt zu Wildeshausen, zugegen ist. 

Druck (nach Orig.): Old. UB 4 S. 21-22 (Nr. 28). 

Nr. 315 30. April 1272 

Bischof Gerhard von Münster überträgt zu Wolbeck dem Kloster Marienfeld das Eigentum 

eines Erbes, wobei unter den Zeugen die Ritter Herbord von Spredowe und Johann von 

Dinklage zugegen sind. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 3 S. 477 (Nr. 917). 

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Notum esse cupimus, quod Omerus de 
Ostenvelde miles, qui mansum dictum Holthem situm in parrochia Bekehem cum omnibus 
eius attinentiis et iuribus et Wescelum eiusdem mansi asscriptitium uxoremque eius 
Cunegundim et duas filias eorum Gertrudem et Alleydem monasterio campi sancte Marie 
venditione legali proprietatis iure septuaginta marcis numerate sibi pecunie vendiderat, 
secum ad presentiam nostram adducens suos filios Adolphum et Hermannum prima vice 
apud Gropelingen iuxta Warenthorpe, et inde die tertia transmittens Woltbeke filium suum 
Ricwinum, qui omnes et singuli unanimi voluntate gratam et ratam habentes venditionem 
predictam, quam idem pater eorum fecerat, eadem bona cum omnibus ipsorum attinentiis et 
iuribus libere et absolute resignarunt, abrenunciantes pure et simpliciter omni iuri, quod 
ipsis conpetebat vel in futurum conpetere poterat in bonis predictis et universis attinenciis 
eorundem, proprietatemque prefatorum bonorum nobis et nostre ecclesie absolute et libere 
contulerunt. Nos quoque deinceps bona supradicta memorato monasterio contulimus 
proprietatis iure absolute ac libere possidenda etc. Acta sunt hec in loco predicto apud 
Gropelinc presentibus: Walramo preposito et Reinfrido custode Monasteriensi, Themone 
nostro notario, Johannes dicto scriptore canonico et fratre Anshelmo converso dicti 
monasterii; et postmodum Woltbeke presentibus: Hermanno rectore ecclesie in Woltbeke et 
dicto nostro notario, item Herbordo de Spredowe et Johanne de Dinclage militibus, anno 
Domini M°. CC°. LXX°. secundo, in vigilia Philippi et Jacobi apostolorum.